Администрация муниципального образования
<<Муниципальный округ Якшур-БодьиЙский район Удмуртской Республики>>

Удмурт Элькунысь Якшур-Бiiлья ёрос муниципал округ>> муниципал
кылдытэтлэн Администрациез

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от <<Ц >> апреля 202з года Nn в,: л
с. Якшур-Бодья

Об утверя(дении Порядка предоставления 50-проuентной скидки
от установленной платы, взимаемой с родителей (законных

представителей) за присмотр и уход,за детьми в образовательной
организацииl реализующей образовательную программу дошкольного

образования на территории муниципального образования
<<Муниципальный округ Якшур-Бодьинский район

Удмуртской Республики>

В целях ре€Lлизации Закона Удмуртской Республики от 5 мая 2006 года
N9 1З-РЗ (О мерах по социальной поддержке многодетных семей>>,

руководствуясь статьями З0, З2, частью 4 статьи 38 Устава муницип€tльного
образования <Муницип€Lпьный округ Якшур-Бодьинский район Удмуртской
Республики>>, Администрация муниципапьного образования
<Муниципальный округ Якшур-Бодьинский район Удмуртской Республики>

1. УтвердитьприлагаемыйПорядокпредоставления 50-процентной
скидки от установленной платы, взимаемой с родителей (законных
представителей) за присмотр и уход за детьми в образовательной
организации, реа_гrизующей образовательную программу дошкольного
образования на территории муницип€tlтьного образования <Муниципальный
округ Якшур-Бодьинский район Удмуртской Республики>.

2. Опубликовать настоящее постановление в Вестнике правовых
актов муницип€Lпьного образования <Муниципальный округ Як-ур-
Бодьинский район Удмуртской Республики> и разместить на офици€Lльном
саЙте муниципztльного образования <МуниципzLльный округ Якшур-
Бодьинский район Удмуртской Республики> в информационно-
телекоммуникационной сети <<Интернет)).

aJ.

4.

Настоящее постановление вступает в силу с момента его

контроль за исполнением настоящего постановления возложить
официального опубликования.

на начальника Управления народного образования Администрации
муницип€шьного образования <Муниципатlьный округ Якшур-БоДьиНСКИЙ

район Удмуртской Республики>.

И.о. Главы муниципаль

Богданова Ирина Владимировна
8з4|6241192 б/

л

qфl ,/4
\*=уИ

С.Щ.Широбоков

Приложение
УТВЕРЖДЕНО

постановлением Администрации
муниципального образования

<Муниципальный округ
Якшур-Бодьинский район
Удмуртской Республики>

от <<?| >> апреля 202З r. Ns ,€2/

поршок
предоставления 50-процентной скидки от установленной платы, взимаемой с

родителей (законных представителей) i}a присмотр и уход за детьми в
образовательной организации, реализующей образовательную программу
дошкольного образования на территории муниципального образования

<<Муниципальный округ Якшур-Бодьинский район Удмуртской Республики)>

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок устанавливает правила предоставления 50-процентной
скидки от установленной платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за
присмотр и уход за детьми в образовательной организации, реализующей
образовательную программу дошкольного образования на территории муниципального
образования <Муниципальный округ Якшур-Бодьинский район Удмуртской Республики>
(дшrее - родительскчuI плата, образовательнЕuI организация).

1.2. Настоящий Порядок разработан в соответствии Законом Удмуртской
Республики от 5 мая 2006 годаJф 1З-РЗ <О меРах по социальной поддержке многодетных
семей>, постановлением Правительства Удмуртской Республики от 20 ноября 2006 года
N9 127 кО реализации Закона Удмуртской Республики от 5 мая 2006 года Ns 13-РЗ кО
мерах по социальной поддержке многодетных семейl)), постановлением Администрация
муниципального образования <Муниципальный округ Якшур-Бодьинский район
Удмуртской Республики) от 28 декабря 2022 года }lЪ 2З96 <<О родительской плате за
присмотр и уход за детьми в муниципаJIьных образовательных организациях Якшур-
Бодьинского района, осуществляющих образовательную деятельность по
образовательным программам дошкольного образования).

2. Категория родителей (законных представителей), имеющих право на
предоставление 50-процентной скидки

2.1. Право на 50-процентную скидку установленной родительской платы имеют
многодетные семьи со среднедушевым доходом, размер которого не превышаот

установленную Правительством Удмуртской Республики величину прожиточного
минимума на душу населения в Удмуртской Республике.

3. Перечень документов, необходимых для снижения родительской платы

3.1. Родители (законные представители) предоставляют в образовательную
организацию, которую посещает ребёнок, следующие документы:

- з.uIвление в письменной форме (приложение Nq 1 к настоящему Порялку);
- копию удостоверения многодетной семьи, имеющей право на меры социальной

поддержки, установленные для многодетных семей, имеющих среднедушевой доход, не
превышающий установленную Правительством Удмуртской Республики величину
прожиточного минимума на душу населения в Улму,ртской Республике (да-гrее

удостоверение).

При полаче заявления родитель (законr"rО по"оставитель) ребенка предъявляет
оригинаJI удостоверения.

З,2. Родители (законные представители), которым предоставлена 50-процентная
скидка от установленной родительской платы, обязаны ежегодно после продления

удостоверения многодетной семьи предоставлять в образовательную организацию
змвление о предоставлении скидки.

4. Порядок рассмотрения предоставленных документов
для предоставления 50-процентной скидки

4.|. Образовательная организация, получившtш документы, укtванные в пункте
3.1 рtвдела З настоящего Порядка, обязана их рассмотреть и принять решение о
предоставлении родителю (законному представителю) 50-прочентной скидки от
установленной родительской платы, либо об откще в удовлетворении зiulвления в срок не
позднее десяти рабочих дней после дня полr{ения указанньж докр{ентов.

4.2. При принятии решения о предоставлении родителю (законному
представителю) 50-прочентной скидки от установленной родительской платы

руководитель образовательной организации издает соответствующий приказ.
4.З. О принятом решении образовательнiul организация извещает родителя

(законного представителя) в письменной форме в срок, установленный в пункте 4.1

раздела 4 настоящего Порядка.
4.4. Копия приказа образовательной организацией направляется в

муниципальное кЕвенное учреждение <I_{ентра_пизованнiш бухгштерия по обслуживанию
муниципirльных учреждений Якшур-Бодьинского районо (далее МКУ (ЦБ по
обслуживанию муниципальных учреждений>) для осуществления расчётов.

5. ответственность

5,1. Руководитель образовательной оргаЁизации несет ответственность за нецелевое
использование средств бюджета Удмуртской Республики, направляемых образовательным
организациям на предоставление 50-процентной'скидки от установленной родительской
платы.

5.2. Родители (законные представители), утратившие основания на предоставление
50-проuентной скидки от установленной ролительской платы, обязаны в течение десяти
рабочих дней проинформировать образовательн}то организацию о прекращении
оснований, по которым ему была предоставлена указаннzш мера по соци€tльной поддержке
многодетной семьи.

В случае предоставления недостоверных сведений, на основании которых родитель
(законный представитель) пользоваJIся 50-прочентной скидкой от установленной платы,
либо не извещения или несвоевременного извещения об утрате права на данную меру по
социirльной поддержке многодетной семьи сумма неправомерно неуплаченньгх денежньD(
средств за содержание детей взыскивается с лица, представившего недостоверные
сведения либо не известившего или несвоевременно известившего об утрате основания на
предоставление данной меры по социальной поддержке многодетной семьи.

qr"I

Приложение Ns 1

к Порядку прелоставления 50-процентной скидки от

установленной платы, взимаемой с ролителей (законных

представителей) за присмотр и )жод за детьми в

образовательной организации, реализующей
образовательную программу дошкольного образования на

территории муниципаJIьного образования кМуниципатlьный
округ Якшур-Бодьинский район Удмуртской Республики>

Руководителю
(н atл,teHo в анuе .мунuцuпац ьн ой о бр азоваmельн ой орzанuз ацuu)

(Ф, И. О. (пос.аеdнее - прч наlччut.t) руковоdчmе.lя)
от родителя (законного представителя)

(Ф.И.О. (послеdнее - прu налtuчuu) роdumеля (законноzо
преdсmавumеля))

проживаюrцего по адресу

образования (Муницип€tпьный округ Якшур-Бодьинский район Удмуртской
Республики), (д€Lлее - льгота) на моего (моих) ребенка (детей):

телефон

ЗАЯВЛЕНИЕ

с родителеЙ (законных представителеЙ) за присмотр и уход за

образовательной организации, реализующей образовательную
дошкольного образовани4 на территории муниципЕlльного

Прошу предоставить 50-прочентную скидку от установленной платы,
взимаемой
детьми в

программу

(Ф.И.О. (послеdнее - прu нсиuчuu) ребенка, dаmа роuсdенuя)

1.

2.

a
J.

4.

5.

(Ф И.О (послеdнее - прu налuчuu) ребенка, dаmа роuсdенuя)

(Ф.И.О. (послеdнее - прu налuчuu) ребенка, dаmа рожdенuя)

(Ф.И.О. (послеdнее - прu налuчuu) ребенка, dаmа росrcdенuя)

(Ф,И.О. (послеdнее - прu наlluчuu) ребенка, dаmа poacdeHtш)

поскольку являемся многодетной семьи со среднедушевым доходом, р€вмер
которого не превышает установленную Правительством Удмуртской
Республики величину прожиточного минимума на душу населения в

Удмуртской Республике.

,Щокументы, подтверждающие право на предоставление льготы:
1.

Прошу произвести перерасчет внесенной мной платы за присмотр и уход
за моим (моими) ребёнком (детьми)'в образовательной организации за

(указаmь перuоd)

Выражаю свое согласие на обработку персон€Lльных данных моих и
членов моей семьи с целью, указанной в настоящем заявлении, с
возможностью осуществления сбора, систематизации, накопления, хранения,
УТоЧнения (обновления, изменения), использования, распространения (в том
числе передачи), обезличивания, блокирования, уничтожения персончrльных
данных автоматизированным и неавтоматизированным способом

(н auMeHoBaH uе мунuцuпсutьн ой образоваmельной ореанuз ацuu)

Согласие действительно в течение срока предоставления льготы.
Настоящее согласие может быть отозвано мной только путем направления
отзыва в письменной форме в адрес оператора.

В случае отзыва настоящего согласия до окончания срока его
предупрежден о возможных последствиях прекращения
персон€Lльных данных моих и моей семьи.

20

действия я

обработки

г.
(поdпuсь) (р а сtпuф р о в ка по d пuс u)

ф/

((

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
по результатам проведения экспертизы постановления

(проекта постановJIения)

Республики>.

Администрации муниципальноfо образования <<Муниципальный округ
Якшур-Бодьи нский район Удмуртской Республики>>

1.1ата проведения экспертизы: (21> апреля 202З года.
2. Место проведения экспертизы: Администрация муниципального

образования <Муниципальный округ Якшур-Бодьинский район Удмуртской

3.Эксперты: Протопопова О.В. - заместитель пIавы Администрации МО
<Муниципальный округ Якшур-Бодьинский район Удмуртской Республики);
Бармашов М.А. - руководитель аппарата Администрации муниципального
образования <Муниципальный округ Якшур-Бодьинский район Удмуртской
Республики>; Вахрушева Н.А. - нач€uIьник'Управления правового обеспечения
и взаимодействия с органами местного самоуправления Администрации МО
<Муниципальный округ Якшур-Бодьинский р айон Удмуртской Ре спублики)).

4. Реквизиты постановления (проекта постановления): проекг
постановления Об утверждении Порядка предоставления 50-процентной
скидки от установленной платы, взимаемой с родителей (законных
представителей) за присмотр и уход за детьми в образовательной организации,

реализующей образовательную программу дошкольною образования на
территории муниципального образования <Муниципальный округ Якшур-
Бодьинский район Удмуртской Республики)).

5. Перечень выявJIенных коррупциогенных факторов и проявлений
коррупциогенности с ук€ванием их приqнаков (описания) и соответствующих
статей (частей, пунктов, подпунктов, абзацев) постановления (проекта
постановления), в которых эти факторы,выявлены ("" краткое описание):
коррупциогенные факторы и проявления коррупциогенности не выявлены.

6. Предложения о способах ликвидации или нейтрализации
коррупциогенных факторов и проявлений коррупциогенности (доработке

n, выявленьl коррупцuонные
Рекоменdуем к прuняmuю.

факmорьt u проявленuя

О.В.Протопопова
М.А.Бармашов
Н.А.Вахрушева
(поdпuсu эксперmов)

7. Выводы:
коррупцuоzенносmu.